A|C ,^^.0^

MUNICÍPIO de santa cruz do sul

DECRETO N° 8.965, DE 15 DE ABRIL DE 2013.

Abre CréditoAdicional Suplementar

O Prefeito Municipal de Santa Cruz do Sul, usando das atribuições que lhe são conferidas
pelas Leis Municipais n° 6.684, de 26 de dezembro de 2012, e obedecendo as normas constantes da
Lei Federal n° 4.320, de 17 de Março de 1964,

DECRETA:

Art. Io Fica aberto um crédito suplementar no valor de R$ 97.388,05 (noventa e sete mil,
trezentos e oitenta e oito reais e cinco centavos) para reforço da dotação orçamentária:

ORGAO 2 EXECUTIVO, ADMINISTRAÇÃO
DIRETA

11 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
10.305.028.2097 VIGILÂNCIA EM SAÚDE
3.1.90.16.00.00.00.00.0040 OBRAS E DESPESAS VARIÁVEIS - R$ 7.388,05

PESSOAL CIVIL

08 SECRETARIA MUNICIPAL DE

TRANSPORTE E SERVIÇOS PÚBLICOS
26.452.0057.2047 MANUTENÇÃO E MELHORIAS NA

SINALIZAÇÃO DOTRÂNSITO
MUNICIPAL

4.4.90.52.00.00.00.00.0001 EQUIPAMENTOS E MATERIAL R$ 90.000,00
PERMANENTE

Art. 2o Servirá de recurso ao crédito aberto pelo artigo Io, o superávit financeiro existente em
31 de dezembro de 2012 na conta do Banco do Brasil n° 44.204-6 recurso vinculado 0040 no
montante de R$ 7.388,05, e parte do recurso livre 0001, no montante de R$ 90.000,00 conforme
demonstrativo do superávit em anexo.

Art. 3o Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Santa Cruz d</Scflp \3 de abril de 2013.

TELM07OSEJKIRST

PREFEITO MUNICIPAL

cumpra-se

)N CUNrJÁ\SE\teRO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO ECOMUNICAÇÃO SOCIAL

www.santacruz.rs.gov.br

MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ DO SUL

DEMONSTRATIVO DE APURAÇÃO DO SUPERÁVITFINANCEIRO
DOS RECURSOS VINCULADOS EM 31/12/2012

Recurso: 0040 Descrição: ASPS - AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DESAÚDE
Conta Bancária n°: 44.204-6 Banco: BB |Saldo em 31/12/12: R$5.893.584,60

Saldo Bancário: R$5.893.584,60

Restos a pagar exercício 2012: R$5.882.430,51

Restos a pagar exercícios anteriores: R$3.766,04

Saldo Disponível em 31/12/2012: R$ 7.388,05

Santa Cruz do Sul, 04 de janeiro de 2013.

André Wejgel
Contador CRCRS 65.772

/

ANEXO

DEMONSTRATIVO DE APURAÇÃO DO SUPERÁVIT FINANCEIRO EM 31/12/2012 DOS RECURSOS LIVRES
CONSOLIDADO

ATIVO FINANCEIRO

Modelo 1 (Recursos Totais)
R$32.216.785,64

(-) PASSIVO FINANCEIRO R$ 24.846.952,84
= SUPERÁVIT FINANCEIRO

(-) DISPONIBILIDADES FINANCEIRAS - CONTAS VINCULADAS
R$ 7.369.832,80
R$6.943.083,13

= SUPERÁVIT FINANCEIRO DOS RECURSOS LIVRES R$ 426.749,67

Modelo 2 (Recursos Livres)
CAIXA R$0,00
( + ) BANCOS - DISPONÍVEL EM MOEDA NACIONAL R$7.022.162,50

(-) RESTOS A PAGAR 2012 - EXECUTIVO/LEGISLATIVO/AGERSANT R$6.502.658,14
(-) RESTOS A "PAGAR ANOS ANTERIORES - EXECUTÍVO/LEGISLATIVO/AGERSANT R$13.403,04
(-) DEPÓSITOS (TOTAL) R$ 382.284,93
( + ) CAUÇÕES EM DINHEIRO R$ 263.076,56
( + ) CONSIGNAÇÕES FMS R$ 7.074,31
( + ) CONSIGNAÇÕES FMÀS R$7.957,81
( + ) CRÉDITOS DIVERSOS A RECEBER (LIVRES) R$ 24.824,60
= SUPERÁVIT FINANCEIRO DOS RECURSOS LIVRES R$ 426.749,67

Santa Cruz do Sul, 28 de fevereiro de 2013.

TfeLMOJCSÉ KIRÊT
Prefeito Municipal

ANDRÉ WEIGEL
Contador CfcCRS 65.772

A